İbn Meserre ile birlikte
tasavvuf entellüektüel bir boyut kazanmış ve keşf ve benzeri yöntemler
kullanılmaya başlanmıştır.21 Dolayısıyla İbn Arabî’deki keşf yönteminin
kaynağının İbn Meserre olduğu söylenebilir.

İbn Arabî, doğup yetiştiği Endülüs coğrafyasında yaygın olan İbn
Meserre okulu ile onun uzantısı mahiyetindeki Meriyye okulunun çeşitli
öğretilerini İbnü’l-Arîf (536/1142), İbn Berrecân (536/1142), Ebû’l-Kasım İbn
Kasî (546/1151) ve Ebû Medyen (594/1198) 22 gibi sûfiler kanalıyla yakından
tanımıştır.23 İbn Arabî, böylece Doğu İslâm ülkelerine seyahate çıkmadan
önce tasavvufa dair zihnî ve rûhî disiplininin temelini Endülüs’te atmıştır.24

20 Bkz. Saklan, Hadis İlimleri Açısından Muhaddis-Sûfîler ve Sûfî-Muhaddisler, s. 252, 255.
21 İbn Meserre’nin tasavvufî birikimi ve Endülüs coğrafyasına tesirleri için bkz. Bardakçı, “İbnü’l-Arabî

Öncesi Endülüs’te Tasavvuf”, Tasavvuf İlmi ve Akademik Araştırma Dergisi (İbnü’l-Arabî Özel Sayısı II),
Ocak-Haziran 2008, S. 325-355.

22 Ebû Medyen Şuayb b. el-Hüseyn el-Ensârî el-Endelüsî, 515/1121’de Endülüs’te doğmuştur. Aslen
Kuzey Afrikalı olan Ebû Medyen, kendi ismiyle anılan “Medyeniyye” tarikatının kurucusudur. Şer’î ilim
tahsil etmiş, Abdulkadir Geylânî ile görüşmüş ve ondan hadis dinlemiştir. Gözleri görmeyen Ebû
Medyen, batının şeyhi ünvanıyla bilinmektedir. 594/1198 yılında Tilimsan’da vefat etmiştir. İbn Arabî,
çok istediği halde Ebu Medyen’le görüşememiştir. Bkz. Yazıcı, “Ebû Medyen”, DİA, X, 186-187; Keklik,
Nihat, Fütûhât, s. 477; Fütûhât, thk. bsk. IV, 272.

23 İbn Arabî’nin Fütûhât’ta İbn Berrecân’a yaptığı bir atıf için bkz. Fütûhât, thk. bsk. I, 268.

Diğer taraftan Mübârekfûrî (1353/1934), İbn Arabî’nin keşf yoluyla
ilgili görüşünü aktardıktan sonra şöyle söyler: Sıhhati bilinmeyen bir hadis,
Resûlullah’ın (s.a.) rüyada yaptığı tashihle ya da keşfle veyahut ilhamla sahih
olmaz. Bu ve buna benzer hükümler Hz. Peygamber’in rüyadaki sözüyle
tesbit edilemez. Tesbit ancak Resûlullah’ın (s.a.) dünyada iken söylemiş
olduğu sözle mümkündür. Çünkü hadisin tashih yolu isnaddır.” Mübarekfûrî,
daha sonra fikrini desteklemek amacıyla Aliyyü’l-Kârî’nin (1014/1605) şu
sözünü nakleder: “Keşf ve ilham yanılma ihtimalinden dolayı araştırmanın
dışındadır.”47

Yukarıda aktardığımız pasajlardan da açıkça anlaşıldığı gibi
Mübârekfûrî keşf ve rüya gibi hadis usûlü kuralları haricindeki rivâyet
metotlarını asla tecviz etmemekte ve bunların bir bilgi elde etme aracı
olarak hadis ilminde kullanılamayacağını açıkça ifade etmektedir. Şevkânî
(1250/1834) de keşf ve ilhamla şer’î bir hükmün sabit olmayacağı
kanaatindedir. O, konu ile ilgili düşüncelerini şöyle ifade eder:

“Hiç şüphesiz Allah (c.c) dinini ‘Bugün dininizi tamamladım âyetiyle48
kemâle erdirmiştir. Resûl-i Ekrem’in (s.a) vefatından sonra, O’nu rüyada
gören söylediği bir sözün yaptığı bir işin delil ve huccet olacağını gösteren
herhangi bir kanıt bize ulaşmamıştır.